
Determinazione Dirigenziale n° 2039/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 731/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "VIGILANZA ARMATA 2" - LOTTO 2
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BRESCIA E BERGAMO, PAVIA, LODI, MANTOVA
E CREMONA – DURATA 36 MESI - CIG 8575513133 – CIG DERIVATO 9745265F12.
ESTENSIONE ENTRO IL V OBBLIGO, DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 12 DEL CODICE
DEI CONTRATTI PUBBLICI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA
VIGILANZA GROUP S.C.AR.L. E ALLA DITTA ISTITUTO DI VIGILANZA CORPO
VIGILI DELL'ORDINE S.R.L. -– BRESCIA, PER I SITI IN USO ALLA PROVINCIA DI
BRESCIA. 

IL DIRETTORE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i.;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e s.m.i.;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area
dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego
e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.025
“Coordinamento della vigilanza armata” e OBO.22 “Sicurezza e gestione edile e dei servizi di
sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” SER.22.004 “Servizi di coordinamento
della vigilanza notturna” del PIAO 2023/2025;
il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

Premesso che:

N.2039/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 594 del 03/04/2022 è stata approvata l'adesione per il periodo
01/05/2023 - 30/04/2026 alla Convenzione denominata “Vigilanza Armata Lotto 2 - Città
Metropolitana di Milano” all'operatore economico aggiudicatario “SICURITALIA IVRI SPA”,
con sede legale in Como (CO), Via Belvedere, 2/A, C.A.P. 22100, Codice fiscale e Partita IVA
n. 07897711003 per il servizio di vigilanza armata degli immobili provinciali un importo
complessivo di € 582.185,95 IVA compresa (€ 477.201,60 oltre IVA al 22% pari ad 104.984,35);
con determinazione dirigenziale n. 1874/2023 del 22/08/2023, rettificata con determina n.
1875/2023 del 22/08/2023, si è proceduto all’incremento di € 4.067,20 oltre IVA tramite
l’estensione entro il quinto d’obbligo del servizio di vigilanza per il periodo 01/09/2023 –
30/04/2026;
l’aggiudicatario, SICURITALIA IVRI SPA, con note acquisite al P.G. n. 165031 e n. 165019 in
data 01/09/2023 (in atti) ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare:

alla ditta Vigilanza Group S.C.ARL. con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia -
C.F. e P. IVA n. 00884000175 parte del servizio di vigilanza armata presso i siti in uso alla
Provincia di Brescia, per un importo complessivo di € 1.760,00 di cui € 34,51 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa, entro il limite di cui all'art. 105 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
alla società Istituto di Vigilanza Corpo Vigili dell’Ordine S.R.L., con sede legale in Liscate
(MI), Via Giuseppe di Vittorio, 17/19 – P. Iva 12640410150 parte del servizio di vigilanza
armata presso i siti in uso alla Provincia di Brescia, per un importo complessivo di €
2.033,67 di cui € 40,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa, entro
il limite di cui all'art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Considerato che:

la ditta SICURITALIA IVRI SPA, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta
nell’ambito della Convenzione di Città Metropolitana di Milano - Lotto 2 CIG 8575513133, si
era riservata di affidare in subappalto l’esecuzione delle prestazioni di vigilanza armata, in
misura non superiore al 40% dell’importo massimo contrattuale di ciascun Ordinativo di
fornitura;
l’istanza di autorizzazione del subappalto è corredata dei seguenti documenti relativi alle ditte
subappaltatrici:

dichiarazione circa la sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento a norma
dell’art. 2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto;
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e assenza delle cause di
esclusione di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti;
visura camerale
dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;
contratto di subappalto;
dichiarazione di idoneità tecnico-professionale;
licenza Prefettizia;
DURC;

Visti il DURC dell’impresa Vigilanza Group S.C.ARL. in corso di validità fino al 02/10/2023 e il
DURC della ditta Istituto di Vigilanza Corpo Vigili dell’Ordine S.R.L. in corso di validità fino
07/10/2023 attestanti la regolarità contributiva del subappaltatore;
Verificato, in capo all’affidatario, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 e i
requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del Codice;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

N.2039/2023

Documento firmato digitalmente



per le motivazioni suesposte, di autorizzare il subappalto alla ditta “Vigilanza Group S.C.ARL.
con sede legale in via Fura n. 14 – 25125 Brescia - C.F. e P. IVA n. 00884000175 e alla società
“Istituto di Vigilanza Corpo Vigili dell’Ordine S.R.L.”, con sede legale in Liscate (MI), Via
Giuseppe di Vittorio, 17/19 – P. Iva 12640410150 alle condizioni indicate nelle richieste
acquisite al P.G. n. 165031 e n. 165019 del 01/09/2023 dalla ditta SICURITALIA IVRI Spa, in
riferimento a parte del servizio di vigilanza armata per i siti in uso alla Provincia di Brescia, ai
sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per un importo
complessivo di € 3.793,67 di cui € 75,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso IVA
esclusa;

1.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con il
subappalto la ditta subappaltatrice assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara 9745265F12;

2.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016 è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
Patrimonio e Provveditorato;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 14-09-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2039/2023

Documento firmato digitalmente


